
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/80

Del 29/05/2023 

OGGETTO: Farmacie comunali. Impegni di spesa per acquisto prodotti farmaceutici e 
modifica impegni già assunti. 

L'anno 2023 il giorno ventinove del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

PREMESSO:
- che il Comune di Umbertide è titolare due Farmacie gestite in economia ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a) della Legge 2 aprile 1968 n. 475 e ss.mm.ii.;
- che il servizio erogato tramite le farmacie sia pubbliche che private è ricompresso tra i livelli  
uniformi  di  assistenza  da  garantire  omogeneamente  sul  territorio  nazionale  comprese  le 
prestazioni  di  assistenza  integrativa,  previsto  da specifiche  norme di  legge  e  disciplinato  da 
convenzioni in ambito nazionale (Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con le 
farmacie ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Decreto Legislativo n. 502/92 modificato ed integrato 
dal Decreto Legislativo n. 517/93 siglato 1'8 agosto 1996, modificato, integrato il 3 aprile 1997) e 
regionale;
VISTI:
 - la deliberazione della Giunta Comunale n 95 del 20/05/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Convenzione per aderire all’Accordo tra Comuni e Aziende pubbliche 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e il coordinamento 
ed eventuale gestione dei servizi ed iniziative di pubblica utilità connesse alle farmacie comunali 
nonché  per  la  gestione  unitaria  degli  approvvigionamenti  dei  prodotti  farmaceutici  presso  le 
Farmacie gestite in economia;
-  l’Accordo, racc. n. 5470, stipulato in data 14/06/2022, in esecuzione del provvedimento di cui 
sopra, tra i Comuni di Assisi, Bastia Umbra, Gualdo Tadino, Umbertide e le aziende pubbliche 
“Azienda Farmacie Comunali Spoleto AFC srl”, “Farmacie Tifernati srl unipersonale” e “Gubbio 
Cultura e Multiservizi”;
PRESO ATTO  che  il  Comune di Assisi, individuato quale Capo-Fila in applicazione dell’art. 5 
dell'Accordo suddetto, attraverso la propria Centrale Unica di Committenza (C.U.C. Assisi/Bastia 
Umbra/Cannara)  in  qualità  di  Stazione  Appaltante  in  nome  e  per  conto  degli  Enti  aderenti 
all’Accordo ha proceduto ad effettuare la gara per la fornitura di prodotti farmaceutici necessari 
per il quotidiano approvvigionamento delle farmacie degli Enti aderenti, prevedendo tra l’altro:
 la durata di tre anni con opzione di rinnovo; 
 la suddivisione in tre lotti, tutti di identica composizione percentuale differenziati solo per 
l’importo complessivo della fornitura;
 l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. B) del D. 
Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.;
ATTESO che il  Comune di Assisi con PEC del 8/03/2023, acquisita al n.  5277 del protocollo 
dell’Ente, concluse le operazioni di gara, ha trasmesso copia della Determinazione dirigenziale n. 



237 del 07.03.2023, esecutiva, relativa all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui trattasi;
DATO ATTO che con Determinazione n. 22/54 del 26/04/2023 è stato approvato l'  esito della 
gara telematica collettiva  effettuata dal  Comune di  Assisi  e  si  è  proceduto all’aggiudicazione 
definitiva  dei  tre  lotti  per  la  fornitura  di  prodotti  farmaceutici  necessari  per  il  quotidiano 
approvvigionamento delle farmacie n. 1 e n. 2 gestite dal Comune di Umbertide, come segue:
Lotto 1 a favore Ditta Farvima medicinali S.p.A. di Casandrino (Na);
Lotto 2 a favore Ditta Vim G.Ottaviani S.P.A. di Città di Castello (Pg);
Lotto 3 a favore Ditta Comifar Distribuzione S.P.A. di Novate Milanese (Mi);
CONSIDERATO:
- che il Capitolato speciale d’appalto, all’art. 6 - ACQUISTI DIRETTI prevede che “Le farmacie 
aderenti all’ accordo si riservano, a proprio insindacabile giudizio, di effettuare, in economia, al di 
fuori  delle  esigenze  di  approvvigionamento  quotidiano,  acquisti  diretti  di  prodotti  garantiti  da 
privativa industriale presso le ditte produttrici o loro depositari e in caso di prodotti “mancanti” da 
parte degli aggiudicatari dei singoli lotti, ad altri fornitori sino a completa evasione dei prodotti 
richiesti.”;
- che agli ordini provvedono i Direttori incaricati delle Farmacie comunali, verificata la disponibilità 
di prodotti e la convenienza all’acquisto;
- che, in questa fase, si rende necessario:
 procedere  ai  seguenti  ordini  di  medicinali  e  prodotti  farmaceutici  garantiti  da  privativa 

industriale  direttamente  dalle  ditte  produttrici  e  di  prodotti  mancanti  da  parte  degli 
aggiudicatari  presso  altri  fornitori,  al  fine  di  soddisfare  le  esigenze  di  rifornimento  della 
Farmacia comunale n. 2 e precisamente:

FORNITORI IMPORTO  €.

COMBE ITALIA SRL 1.500,00

CORMAN SPA 3.500,00

NAMEDSPORT SRL 3.500,00

SIT LABORATORI FARMACEUTICI SRL 2.700,00

TOTALE 11.200,00

 procedere a variare i seguenti impegni di spesa già assunti per le farmacie comunali n. 1 e n. 
2, in base all'effettivo andamento gestionale del servizio:

FARMACIA 1

Det. n. 22/151 del 07/12/2022 IMPEGNO
IMPORTO DA 
INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

V.I.M. G. OTTAVIANI SPA 44/2023 9.162,68

Det. n. 22/16 del 27/01/2023 IMPEGNO
IMPORTO DA 
INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

FARVIMA MEDICINALI SPA 313/2023 658,15

COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 314/2023 4.717,29

Det. n. 22/23 del 13/02/2023 IMPEGNO
IMPORTO DA 
INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

MONTEFARMACO OTC SPA 418/2023 31,75

Det. n. 22/39 del 17/03/2023 IMPEGNO IMPORTO DA 



INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

CODIFI SRL CONSORZIO STABILE PER LA 
DISTRIBUZIONE

628/2023 1.000,00

FARMACIA 2

Det. n. 22/31 del 28/02/2023 IMPEGNO
IMPORTO DA 
INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

MS GLOBAL SERVICE SRL 487/2023 -1.875,80

KRKA FARMACEUTICI MILANO SRL 489/2023 -5.000,00

Det. n. 22/39 del 17/03/2023 IMPEGNO
IMPORTO DA 
INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

BB FARMA SRL 637/2023 -3.000,00

Det. n. 22/151 del 07/12/2022 IMPEGNO
IMPORTO DA 
INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

VIM SPA 45/2023 44.164,00

Det. n. 22/13 del 24/01/2023 IMPEGNO
IMPORTO DA 
INCREMENTARE/
ECONOMIA (+/-)

COMIFAR DISTRIBUZIONE 270/2023 5.005,35

RITENUTO, conseguentemente, di assumere i nuovi impegni e di modificare gli impegni di spesa 
come sopra riportato, in ottemperanza a quanto disposto dall’ art. 123, lett. a), del T.U.L.S. n. 1265 
del 27/07/1934 e dal R. D. n.1706 del 30/09/1938, per le forniture di prodotti soggetti a privativa 
industriale da effettuare tramite acquisto diretto presso le ditte produttrici;
RILEVATO:
- che il D. L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. o da altre centrali di committenza Regionali;
-  che  in  assenza  di  apposite  convenzioni  l’art.  1,  co.  450,  della  L.  n.  296/2006,  così  come 
modificato dall’art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in L. 94/2012, dispone  che le amministrazioni 
pubbliche non statali,  tra  cui  gli  enti  locali,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui “Fermo restando quanto previsto 
dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  
35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”;
- che l’art. 1 del D. L. n. 76/2020, conv. in L. n.120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” come modificato in ultimo dal D. L. n. 77/2021, secondo il quale, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 
fine  di  far  fronte  alle  ricadute economiche negative  a  seguito delle  misure  di  contenimento  e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli art. 36, comma 2 e 157, comma 2 



del D. Lgs. n. 50/2016 si applicano le procedure di affidamento di cui al comma 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023;  
- che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L.76/2020 sopra richiamato, per gli affidamenti delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 
50/2016 prevede la seguente modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i  servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio dI 
rotazione;
VISTI:
-  l’art.  3  della  L.  136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;
-  le  determine  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  che  contengono  le  indicazioni 
operative sugli obblighi di tracciabilità;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1 – Di dare atto che i nuovi impegni, nonché le variazioni agli impegni già assunti, da effettuare con 
il presente atto, danno luogo ad una spesa complessiva pari ad €. 66.063,42 che si realizza sui 
capitoli del bilancio del corrente esercizio indicati nella tabella sottostante;
2 – Di stabilire che si provvederà al pagamento delle fatture con separati atti di liquidazione previa 
apposizione del visto di regolarità della fornitura da parte del Direttore della farmacia della sede di 
destinazione della merce;
3 – Di trasmettere il presente atto d’impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
4 – Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
5  -  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo



2023 14041.03.00282960  COMBE ITALIA SRL Z063B4A4F1 1.500,00

2023 14041.03.00282960  CORMAN SPA ZAE3B44022 3.500,00

2023 14041.03.00282960  NAMEDSPORT S.R.L. Z193B4402C 3.500,00

2023 14041.03.00282960  LABORATORIO 
FARMACEUTICO 
S.I.T. S.R.L.

Z2B3AFE459 2.700,00

2023 14041.03.00281960  V.I.M. G.OTTAVIANI 
SPA

9534914BF0 9.162,68

2023 14041.03.00281960  FARVIMA 
MEDICINALI S.P.A.

ZDF39961A0 658,15

2023 14041.03.00281960  COMIFAR 
DISTRIBUZIONE SPA

Z083996186 4.717,29

2023 14041.03.00281960  MONTEFARMACO 
OTC SPA

Z2739EBEB1 31,75

2023 14041.03.00281960  CODIFI SRL 
CONSORZIO 
STABILE PER LA 
DISTRIBUZIONE

ZC23A6588A 1.000,00

2023 14041.03.00282960  MS GLOBAL 
SERVICE S.R.L.

Z3A3A0F4A4 -1.875,80

2023 14041.03.00282960  KRKA 
FARMACEUTICI 
MILANO S.R.L.

ZC93A2424E -5.000,00

2023 14041.03.00282960  BB FARMA SRL ZBB3A5A91C -3.000,00

2023 14041.03.00282960  V.I.M. G.OTTAVIANI 
SPA

9534914BF0 44.164,0
0

2023 14041.03.00282960  COMIFAR 
DISTRIBUZIONE SPA

Z263995ED3 5.005,35

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Dina Centogambe 


